
 EXECUTIVO
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 1o DE SETEMBRO DE 2023 - ANO CVII - No 23.739

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
<#E.G.B#832098#38#899932>
PORTARIA Nº 35 de 31 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO - SEPLAN, no uso de suas atribuições e tendo em 
vista o disposto no Art. 36, do Decreto nº 16.489 de 23.12.2015, bem como no processo SEI nº 
017.1780.2023.0001532-58,
R E S O L V E
Art. 1° Designar Simone Máxima dos Santos, matrícula nº 17595965, ocupante do cargo de 
Coordenador de Controle Interno III, para substituir Jair de Oliveira Sento-Sé, matrícula nº 
17577650, ocupante do cargo de Coordenador de Controle Interno II, no período 24 de agosto 
de 2023 a 08 de setembro de 2023, em razão do gozo de suas férias.
Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 24 de 
agosto de 2023.

CLÁUDIO RAMOS PEIXOTO
Secretário do Planejamento
<#E.G.B#832098#38#899932/>
<#E.G.B#832333#38#900197>
Portaria Nº 00685626 de 31 de Agosto de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DO PLANEJAMENTO - SEPLAN, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 119, §1º, da Lei nº 6.677, de 26 
de setembro de 1994, c/c Emenda Constitucional nº 20, de 15 de dezembro de 1998, resolve 
averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) SEPLAN:

Processo Matrícula Nome Cargo Quinquênio Dias
 01717962023000212327  17146487  ANA LUCIA GUERREIRO DOS 

SANTOS
 Técnico administrativo  21.06.1992 a 

20.06.1997
 180

Finalidade:Contagem Licença Prêmio em dobro para fins de aposentadoria

CLAUDIO RAMOS PEIXOTO
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
<#E.G.B#832333#38#900197/>

Superintendência de Estudos Econômicos e Sociais da 
Bahia -  SEI
<#E.G.B#832049#38#899875>
PORTARIA Nº 43 DE 31 DE AGOSTO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA SUPERINTENDÊNCIA DE ESTUDOS ECONÔMICOS E SOCIAIS 
DA BAHIA - SEI , no uso de suas atribuições e tendo em vista o constante do Processo de 
Credenciamento nº 037.15265.2023.0001105-11.

RESOLVE

Art. 1º - Credenciar para a prestação de serviços de Editoração Gráfica das publicações da SEI, 
pelo período de 12 (doze) meses a contar da publicação desta Portaria:

NOME DO CREDENCIADO PROCESSO DE ADESÃO
51.373.955 ALDERLAN DAS MERCES OLIVEIRA
CNPJ nº 51.373.955/0001-25

PROCESSO Nº 037.15265.2023.0001105-11

JOSÉ ACÁCIO DE ALMEIDA FERREIRA
DIRETOR GERAL
<#E.G.B#832049#38#899875/>
<#E.G.B#832452#38#900319>
Portaria Nº 00686475 de 31 de Agosto de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) SUP ESTUDOS ECON SOCIAIS DA BAHIA - SEI no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 111 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 
1994, resolve conceder Licença para Tratar de Interesse Particular ao(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s) pertencente(s) ao quadro de pessoal do(a) SEI.

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de dias
 37567001  JONATAS SILVA DO ESPIRITO SANTO  Esp prod inf econ soc geoamb  16.08.2023  15.08.2026  1096

JOSE ACACIO DE ALMEIDA FERREIRA
SUP ESTUDOS ECON SOCIAIS DA BAHIA
<#E.G.B#832452#38#900319/>

SECRETARIA DE POLÍTICAS 
PARA AS MULHERES
<#E.G.B#832089#38#899919>
PORTARIA Nº 0017 DE 31 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES - SPM, no uso de suas atribuições 
legais, e, com fundamento na Lei 14.343/2021 e no Decreto Estadual 22.173/2023,

RESOLVE

Art. 1º - Designar os titulares e suplentes dos órgãos e entidades que compõem a Comissão 
Avaliadora do Selo Lilás.

Art. 2ª - A Comissão será composta por as seguintes titularidades e suplências:

SPM - Titular: Elisangela Araujo
Suplente: Ioná Queiroz

SETRE - Titular: Kadine Bárbara Ferreira Santos
Suplente: Greice França César dos Santos

CUT - Titular: Lucivaldina Brito da Boa Morte
Suplente: Gilene Pinheiro da Silva Mendes

OAB - Titular: Fernanda Graziella Bispo Barbosa
Suplente: Renata Cristina Barbosa Deiró

SJDH - Titular: Regina Márcia Ferreira Bomfim
Suplente: Fernanda Alves de Sousa

SDE - Titular: Fabiane Oliveira Hita
Suplente: Fabiane Karine Santos Andrade

NEIM - Titular: Darlane Silva Vieira Andrade
Suplente: Profa. Silvia Lucia Ferreira

FIEB - Titular: Renata Lomanto Carneiro Muller
Suplente: Nayana Carvalho Pedreira

FECOMERCIO - Titular: Ana Carolina de Carvalho Fernandes Alonso
Suplente: Juranildes Melo de Matos Araújo

ALBA - Titular: Neusa Cadore
Suplente: Ludmilla Fonseca Fiscina

Art. 3º - Esta Portaria terá vigência adstrita aos trâmites relacionados ao Selo Lilás.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SECRETARIA, em 31 de agosto de 2023.

Elisângela dos Santos Araújo
Secretária de Políticas para as Mulheres do Estado da Bahia
<#E.G.B#832089#38#899919/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#832007#38#899829>
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

Processo: 019.5345.2023.0049473-51
Entidade Auditada: Hospital Aurélio Justiniano Rocha
CNPJ: 13.675.491/0001-12
Município: Paramirim/BA
Acolho manifestação da Auditoria no Despacho constante dos autos do processo referido em 
epígrafe. Dê-se ciência dos seus termos às unidades indicadas para que adotem no âmbito 
de suas respectivas alçadas, as providências pertinentes para resolução das apontadas não 
conformidades.
Os atos resultantes dos processos da Auditoria estarão sujeitos aos recursos administrativos, de 
acordo com o disposto no Decreto Estadual nº 7.884 de 27/12/2000.

Processo: 019.5345.2020.0122363-25
Entidade Auditada: Núcleo Regional de Saúde Oeste - Barreiras
CNPJ: 13.937.131/0001-41
Município: Barreiras/Ba
Acolho manifestação da Auditoria SUS/BA no Despacho do primeiro processo supracitado. 
Cumpram-se as recomendações ali contidas. Retorne-se à Auditoria para procedimentos 
complementares.
Os atos resultantes dos processos da Auditoria estarão sujeitos aos recursos administrativos, de 
acordo com o disposto no Decreto Estadual nº 7.884 de 27/12/2000. Publique-se.

ROBERTA SILVA DE CARVALHO SANTANA
Secretária da Saúde do Estado da Bahia
<#E.G.B#832007#38#899829/>
<#E.G.B#832403#38#900266>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


